Dos Direitas e das Vantagens

CAPÍTULO I
Do Tempo de Serviço

Art. 98 - A apuração do tempo de serviço para aquisição de direitos 
e vantagens, em razão daquele fator será feita em dias.

§ 1.º - O número de dias será convertido em anos, considerando-se 
estes como de trezentos e sessenta e cinco (365) dias.

§  2.º - Operada a conversão os dias restantes 182 (cento e oitenta 
e dois) não serão computadas, arredondando-se para cada ano quando excederem 
este número, nos casos de cálculo para efeito de aposentadoria por invalidez.

Art.  99 - Será considerado de efetivo exercício, com as restrições 
constantes desta lei, o afastamento em virtude de: